
HIPPOCRATIC OATH
At the time of be ing ad mit ted as a

Mem ber of the med i cal pro fes sion I
sol emnly pledge my self to con se crate
my life to the ser vice of hu man ity: I
will give to my teach ers the re spect
and grat i tude which is their due; I
will prac tise my pro fes sion with con -
science and dig nity; The health and
life of my pa tient will be my first con -
sid er ation; I will re spect the se crets
which are con fided in me; I will main -
tain by all means in my power, the
hon our and. the no ble tra di tions of
the med i cal pro fes sion; My col -
leagues will be my broth ers: I will not
per mit con sid er ations of re li gion, na -
tion al ity, race. party pol i tics or so cial
stand ing to in ter vene be tween my
duty and my pa tient; I will main tain
the ut most re spect for hu man life.
from the time of its con cep tion, even
un der, threat. I will not use my med i -
cal knowl edge con trary to the laws of
hu man ity; I make these prom ises sol -
emnly, freely and upon my hon our.



Vo ~asot koga stapuvam me|u ~le no -
vite na lekarskata profesija sve ~eno 
se obvrzuvam deka svojot `i vot go
stavam vo slu`ba na humanost. Kon
svoite u~iteli }e ja za~uvam dol ̀ na -
ta blagodar nost i po~it. Svojata
profesija }e ja izvr{u vam sovesno i
dosto in stveno. Najgolema gri`a }e
mi bide zdravjeto na bolniot. ]e gi
po~i tuvam  tajnite na sekoj koj }e mi
se doveri. So site svoi sili }e gi bra -
nam ~esta i pleme ni ti te tradicii
na lekarskata pro fesija. Moite ko -
legi }e mi bi dat bra}a. Vo izvr{u -
vaweto na svojata dol`nost nema da
imam nikakvi verski, nacio nal ni,
rasni, politi~ki ili klasni pred -
rasudi. Apsolutno }e go po ~i tuvam
~ovekoviot `ivot, od negoviot
po~etok pa do krajot. I pod zakana
nema da dopu{tam mo eto medi cin sko
znaewe da se isko risti spro tivno na
zako ni te na humanosta. Na ova se
obvr zuvam sve~eno, slo bod no poviku -
vaj}i se na svojata ~est.

BETIMI I
HIPOKRATIT

HIPOKRATOVA
ZAKLETVA

„Me të hyrë në rradhët e anëtarëve të
profe sionit mjekësor, betohem solem -
nisht se jetën time do ta vë në shërbim të
humanitetit. Për më su esit e mi do të
kemë gjithmonë miradi e respekt të
merituar. 
Detyrën time do ta ushtrojë me ndër -
gjegje e dinjitet. Brengosja ime më e
madhe do të jetë shëndeti i pacientit tim.
Do t'i ruaj me tërë fuqinë që kam nderin
dhe traditën fisnike të profesionit
mjekësor. Kole gët e mi do ti kem
vëllezër. Në punën time me të sëmurët
nuk do të ndikojë kurrfarë paragjykimi
mbi për katësinë fetare, kombëtare, ra -
core, politike a klasore. Jetën e njeriut
do ta res pektojë abso lutisht, që nga
zanafilla e saj. Nuk do të lejojë as në
rrethana kërcënimi që dija ime jetësore
të përdoret në kundërshtim me ligjet e
humanitetit.
Këtë betim e jap solemnisht dhe me
vullnet duke u mbështetur në nderin tim.
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